ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administracao

PMSA OF N° 107/2025 Sant'Ana do Livramento, 05 de mar¢o de 2025.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade,
atendendo solicitagdo da Secretaria Municipal de Planejamento ¢ Meio Ambiente,
encaminhar, em anexo, os pareceres técnicos das Emendas Impositivas para o
exercicio de 2025, que apresentaram impedimentos de ordens técnicas insuperaveis,
conforme Art. 26, §7°, alinea b, da Let Municipal n® 8.331/2024 - LDO 2025.

Sendo o que tinhamos para o presente, aprovei fhos a oportunidade

Exmo. Sr.

Ver. FELIPE COELHO PINTO

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.




PREFEITURA MUNICIPAL -, L
PROTOCOLO ALY

entRADA EMUGS (T 20

| SAIDAEM:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

d Rﬁ%mo:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO. ... 77

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
Memorando DCO N2 094/2025
Em 28 de fevereiro de 2025.

Do : Secretaria Municipal de Planejamento/ Dpto. De Controle Orcamentario - DCO
Para : Secretaria Municipal de Administracdo

Assunto: Envio de Oficio a Camara de Vereadores, comunicagdo sobre Emendas Impositivas com
impedimentos de ordem técnica conforme Lei Municipal n2 8.331/2024 - LDO 2025.

Prezada Secretaria:

Solicitamos que seja enviado pela Secretaria Municipal de Administracio oficio enderecado a
Camara Municipal de Santana do Livramento com o seguinte texto:

Encaminhamos a essa Casa Legislativa, em anexo, os pareceres técnicos das Emendas
Impositivas para o exercicio de 2025 que apresentaram impedimentos de ordem técnica insuperaveis
conforme Art. 26, § 79, alinea b) da Lei Municipal n® 8.331/2024 - LDO 2025, como segue:

SECRETARIA DE EDUCACAOQ

Parecer sobre Emenda Impositiva n? 27 - impedimento de ordem técnica conforme Art. 26, §
29, inciso “XI - outras raz8es de ordem pratica e técnica devidamente justificadas”, sugere-se adequa-
cao do objeto da emenda;

Parecer sobre Emenda Impositiva n? 176 - impedimento de ordem técnica conforme Art. 26, §
29, inciso “XI - outras raz8es de ordem pratica e técnica devidamente justificadas”, sugere-se adequa-
¢ao do objeto da emenda;

SECRETARIA DE SAUDE

Parecer sobre Emenda Impositiva n? 161 - impedimento de ordem técnica conforme Art. 26, §
22, inciso XXIl — ndo observancia da legislacdo vigente e aos principios da administracdo publica, como
o da legalidade, impessoalidade, moralidade, eficiéncia e finalidade publica, entre outros (neste caso
a inobservancia da Lei n. 5006 de 31 de outubro de 2005, Arts. 12 e 32), sugere-se alteragdo do objeto
da emenda;

Parecer sobre Emenda Impositiva n® 170 - impedimento de ordem técnica conforme Art. 26, §
29, inciso Il - incompatibilidade do objeto proposto com o programa do 6rgio ou entidade executora;
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
IX - reprovagdo da proposta ou plano de trabalho (o objeto apresentado no Plano de Trabalho n3o traz
correspondéncia com o objeto definido na Emenda Impositiva do Vereador), sugere-se adequacdo do

objeto da emenda;

Parecer sobre Emenda Impositiva n? 180 - impedimento de ordem técnica conforme Art. 26, §
29, inciso Il - incompatibilidade do objeto proposto com o programa do orgdo ou entidade executora
e inciso IX - reprovagdo da proposta ou plano de trabalho (o objeto apresentado no Plano de Trabalho
ndo traz correspondéncia com o objeto definido na Emenda Impositiva do Vereador), sugere-se ade-
quagdo no objeto da emenda;

OBSERVAGAO: As emendas destinadas ao atendimento do percentual de aplicacdo em ASPS
devem ser alteradas respeitando esse percentual, desse modo, resta dbice para remanejamento a ou-
tro 6rgdo que nao a Secretaria de Saude.

SECRETARIA DE ASSISTENCIA E INCLUSAO SOCIAL

Parecer sobre Emenda Impositiva n® 28 - impedimentos de ordem técnica conforme Art. 26, §
22, inciso IX - reprovacdo da proposta ou plano de trabalho (o objeto apresentado no Plano de Trabalho
ndo traz correspondéncia com o objeto definido na Emenda Impositiva do Vereador), sugere-se ade-
quacao do objeto da emenda;

Dessa forma, as referidas emendas impositivas aqui informadas de impedimentos técnicos
insuperaveis deverdo ter suas programacdes remanejadas e/ou a adequadas em seus objetos, de
acordo com o prazo maximo definido no Art. 27, inciso Il da lei supracitada, podendo serem enviadas
ao Poder Executivo antes do término do prazo.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, expressamos nossa consideragdo e apreco.

Atenciosamente,

i
e
§ ? nt ePlaneﬁ!ﬂemo / &
SEFS gMeidAmbiente / / /
[ do Livramento - RS i
/. il { //, 0, / e
Paulp}?&cardo Flores Ecoten Matheus Brasil Freitas \ Ceh!\a Me{rtmez v
Secretdrio Municipal de Planejamento  Tecndlogo em Gest3o Publica Tecndloga em Gestdo Publica
Chefe dos Servicos de Gestdo Comissdo de Analise das Emendas
do PPA, LDO e LOA Impositivas ao Orcamento
Matricula F2686 Matricula F2573
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CAMARA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

FORMULARIO PARA A APRESENTAGAO DE EMENDA IMPOSITIVA.
Emendas ao projeto n.° 149/2024

‘Emenda Orgamento N°
Emenda Impositiva z \Tf (X)Sim{ )Nao

Autoria:  Ver Elso Leonel Silva Alvienes

Beneficiario: Secretaria da Educacéo

Justificativa: Encaminhamos a presente Emenda visando atender as necessidades da
Secretaria de Educacao, para Aquisi¢do e Instalacio de 01 {um) Playground Triplo
visando adequar um espago de recreacéo infantil na Escola Municipal de Ensino
Fundamental Aurélio Guerra, localizada na Area Rural (Vila Santa Rita).

Valor Destinado R$ RS 15.000,00

Crédito Orgamentario EMENDAS IMPOSITIVAS

Orgao *§ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD

'Unidade Orgamentaria *5.2 EDUCACAC BASICA

‘ Fungao 5212 EDUCACAO

‘Subfungio *5.2.10.361 ENSINO FUNDAMENTAL

Programa *05.02.12.301.0223 GESTAO ESCOLAR DEMOCRATICA
Projeto/Atividade *08.01.10.301.0008.4703 INVESTIMENTO E MANUTENCAO
Natureza da Despesa  *3449030/3449052/3339039

Redugao* 29.01.99.999.9999 3816 RESERVA DE CONTINGENCIA E

RESERVA RPPS. Recurso: 1500 (Valor ja reservado na LOA).

Gabinete do Vereador, em 18 de novembro de 2024.

W7/

2SO LEONEL SILVA ALVIENES

Camara Municipal de Vereadores de Sant’Ana do Liviamento — RS
Rua Senador Salgado Filho, 528 ~ Centro ~ CEP 97573-432
Fone: (55} 3241-8600



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
MEMORANDO N° 179/2025

PARA: SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - DCO
DE: SECRETARIA DA EDUCACAO - SETOR DE CONTABILIDADE

ASSUNTO: ANALISE DE VIABILIDADE TECNICA DE EMENDA IMPOSITIVA
DATA: 12/02/2025

Vimos, pelo presente, proceder a anélise de viabilidade técnica de Emenda Impositiva.

Vereador Elso Leonel Silva Alvienes

Emenda n° 27

Valor R$ 15.000,00

Objeto Aquisicdo de 01 Playground Triplo para a E.M.E.F Aurélio Guerra

Na avaliagdo desta Emenda Impositiva foram aplicados os critérios técnicos
estabelecidos na Lei de Diretrizes Or¢amentérias n® 8.331 de 31 de outubro de 2024, Art. 26.

Informamos que esta emenda impositiva nfio € vidvel, pois ndo atende ao estabelecido
na LDO/2025,Art. 26, §2°, XI. O objeto proposto j& estd em execugdo pelo executivo através
dos empenhos n° 11456/2024, 11457/2024, 11459/2024, 11484/2024 e 11658/2024, “Aquisigdo

de Playground, Ata de Registro de Prego 0183/2024, Proc. Adm. 0079/2024, Pregédo Eletronico
n° 0079/2024", em 12/2024.

Sem mais, estamos a disposi¢@o para maiores esclarecimentos.

eirdrrapea) ol Llectine e )
Elisdngela de Almeida Duarte (,/ﬂ"”””"' "//

Secretéaria de Educagdo

Paulo Rccardo  Flores Ecoten
Secretario de Planejamento
e Meio Ambiente
P M Santana do Liviamento - RS

Elaborado por Maz re Coelho Theisen
Mat 233381
CRC-RS: 102091/0
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EMENDA IMPOSITIVA

O Vereador que subscreve, em conformidade com o Regimento Interno desta
Casa, bem como, a Lei Organica Municipal e Lei de Diretrizes Orcamentarias,
considerando o Projeto de Lei 149/2024, que estima a Receita e fixa a Despesa do
Municipio de Sant’Ana do Livramento para o exercicio financeiro de 2025,

apresento alteracdo.

Emendas ao projeto 14972024

Emenda Orcamento N° !4,
Y

Emenda Impositiva

(x) Sim ( ) Ndo

Individual (x) Bancada () 0BS:

Autoria;

Ver. Gilbert Gisler

Beneficiario:

SEC MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Valor Destinado R$

RS 30.000,00 (trinta mil reais)

Crédito Orgamentdrio

EMENDAS IMPOSITIVAS

Orgdao

05 SEC MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Unidade Or¢amentaria

05.02 EDUCAGAO BASICA

Func¢do 05.02.12 EDUCAGAOQ
Subfuncgdo 05.02.12.365 EDUCACAO INFANTIL
Programa 05.02.12.365.0223 GESTAO ESCOLAR DEMOCRATICA

Projeto/Atividade

05.02.12.365.0223.3009 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

Redugdo*

29.01.99.999.9999.3816 EMENDAS IMPOSITIVAS




JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Impositiva tem como objetivo aquisi¢do de
playground para as unidades de ensino EMEI Gurizada do Planalto e
EMEI Camilo Alves Gisler, com a finalidade de proporcionar um
ambiente mais seguro, lidico e estimulante para o desenvolvimento
fisico, cognitivo e social das criangas atendidas por essas instituicoes.

A instalacGo de brinquedos e equipamentos adequados favorece
a inferacdo, o aprendizado e a inclusdo, além de contribuir para o

 bem-estar dos alunos, proporcionando um espago de recreacdo que

complementa as atividades pedagégicas realizadas na escola.

A implementagdo dessa emenda visa, assim, garantir a melhoria

da infraestrutura escolar e promover uma educagdo de qualidade para
as criangas da regido.

Gabinete do Vereador, em 22 de Novembro de 2024,

/

f‘&i!b rt Gigler - XEPA
'~ VEREADOR




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
MEMORANDO N° 183/2025

PARA: SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - DCO

DE: SECRETARIA DA EDUCACAO - SETOR DE CONTABILIDADE
ASSUNTO: ANALISE DE VIABILIDADE TECNICA DE EMENDA IMPOSITIVA
DATA: 12/02/2025

Vimos, pelo presente, proceder a analise de viabilidade técnica de Emenda Impositiva.

Vereador Gilbert Gisler - Xepa

Emenda n° X1H,

Valor R§ 30.000,00

Objeto Aquisi¢do de Playground para as E.M.E.I Gurizada e Camilo Alves Gisler

Na avaliagio desta Emenda Impositiva foram aplicados os critérios técnicos
estabelecidos na Lei de Diretrizes Orcamentérias n° 8.331 de 31 de outubro de 2024, Art. 26.

Informamos que esta emenda impositiva é invidvel, pois ndo atende ao estabelecido
na LDO/2025,Art. 26, §2°, XI. O objeto proposto ja estd em execugdo pelo Executivo através
dos empenhos n° 11456/2024, 11457/2024, 11459/2024, 11484/2024 e 11658/2024 “Aquisicdo

de Playground, Ata de Registro de Pre¢o 0183/2024, Proc. Adm. 0079/2024, Pregdo Eletronico
n°0079/2024", em 12/2024.

Sem mais, estamos a disposi¢do para maiores esclarecimentos.

| endngua) dua Cleae
/ \E — Elisdngela de Almeida Duarte

vaulo Ricardo Flores Ecoten Secretéria de Educagdo
Secretario de Plaqejamento
e Meio Ambiente

p M Sontana do Livramento - RS
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Sr. Presidente de Camara Municipal de Vereadores de Sant'Ana do Liviarmento

FORMULARIC PARA A APRESENTACAO DE EMENDA IMPOSITIVA SAUDE

Conforme Projeto ¢ | 24 que
Municlpo de Sant ~«na do ;;‘j amenio para ¢ €
&tefa{:a
Emendas ao Projeto 149/2024 - -
Emenda Orgamento N*
'Emendalmpositiva 1 54 {X) Sim( ) Nao B
Individual (X) Bancada( ) 0BS:
CAutoria: Ver. Carlos Enrique Civeira

Beneficiario:  Secretaria Municipal de Satde
CJustificativa: A presente indicaclio de Emenda Impositiva destina-se a camra“agéo e
serviges de consuitas de Optometrista, para atender os alunos matriculados na rede publica
“municipal de ensine, de acordo com a Lei Municipal N® 5.006 de 31 de Outubro de 2005

O desdobramento desta Emenda fica a cargo do Poder Executivo Municipal.

' CRIAR DESPESA CONFORME O ESPECIFICADO ABAIXO

1

Vaior Destinado R$ RS 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)
 Crédito Orcamentario EMENDAS IMPOSITIVAS
 Orgéo 08 - FUNDO MUN. DE SAUDE —~ CNPJ 12.094.007/0001-07
'Unidade Orgamentaria  08.01 ~ SEC.DE SAUDE E UNIDADES SUBORDINADAS
 Fungao 08.01.10 - SAUDE
‘Subfungdo 08.01.10.301 —~ ATENCAO BASICA
Programa 08.01.10.301.0008 — PROG.GESTAO MAN.SEC.SAUDE
Projeto/Atividade 08.01.10.301.0008°4703 — EMENDAS IMPOSITIVAS LEGISL.
j MUNICIPAL

Natureza da Despesa
‘Reducio” : 26.01.00.096.5900 3816 EMENDAS INPOSITIVAS
3808 fif“ 300000 Q’:&T&:H\: A DE CONTINGENCIA E RESERVA
REPS - Recurso 1500 - RS 50.000,00

Sant'Ana do Livramento, em 18 de novembro de 2024

¥
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Ver. i:’:’mzqf@ Civeira
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LEI MUNICIPAL N° 5.006, DE 31 DE OUTUBRO DE 2005,

Determing 8 Qbrigaioﬁmadg ;ia raaism§§®
anual de avaliagdo ﬂﬁasm@{}gsga e gggﬁma
nos alunos da rede municipal de ensino, €
dé outras providéncias.

O Senhor Vereador Germano Cabrera M’@ndm, Presidente da
Camara Mumcipal de SantAna do Livramentc, em c:rz;;m;}fsmeﬂw ao gﬁggmstf .tz(}
shoo 92§ 8° da Lei Organica Municipal, FAZ SABER Qu‘f a Lamara de
%’s}z"“;mais;‘f‘@;imf%;?i"ﬂwi}& e face a inobservancia do disposto no § 4° do artigo supra
craxdo, promulga a sequinte Len

Art 1° - Devera ser realizada em cada inicio do ano letivo a'vg%zaig:as;
raimologica e auditiva em todos os alunos matriculados na rede municipal de

goanG

Art. 2° - Os exames previstos nesta ser@o realizados por orgacs
mncpas integrantes do sistema Unico de sagde.

At 3° - Os alunos que, submetidos aos exames, awe;semgzriem
coficéncias visuais e/ou auditivas, receberdo do Municipio a assisténcia medica

.
PP RERTIA

At 47 - Na hipbtese prevista no artigo anterior a escola respectiva
sery alertada do fato e proporcionard as condigbes necessarias ac melhor

agrovetnmento esoolar do aluno,

8 2 6
it o~

5% - As Despesas com a execucdo da presente Lei, correrdo
conty das detagles orgamentanas proprias, suplementadas se necessario.

At 6° - Esta Ler entrard em vigor na data de sua publicagdo,

revinaas os dispesigdes em contrano,

Camara Mun:cipal, 31 de outubro de 2005

®

Vareadn:e GERMANO.CABRERA MENDES

Prosidente

Bt

4 g 2 4 @ JLide &85
( ST LA0S S SH A B WA EACHNGY!
veraador JOAO BATISTA LIMA CONCEICAD
L . 3 g%@fm
..... Mheanen o ol g

4,

Seanned by CamScanner



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO £ MEIC AMBIENTE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

SETOR DE CONTABILIDADE
Memorando N° 066/2025ctb

Sant’Ana do Livramento, 13 de janeiro de 2025.

De: Setor de Contabilidade SMS-

Para: Departamento de Controle Orgamento- DCO — Secretaria Municipal do
Planejamento

Assunto: Emenda Impositiva n°® 161/2025, Vereg,do’r'Er/\lRIQUE CIVEIRA

Prezado (a) =

. T
Paulo R’lcardo}mes Ecoten
Secretario de planejamento
e Meio Arrmente
p M Santano do Livramento - RS ; / -

, : A4 vl AN
/ \ S 7 7 2 AN AN (M J(.,r (8 .
TL\('\) %C((- 2 /(‘ ).%,’I'//‘(’ k(\ ()/”l/“ ’/' (‘ v

A presente Emenda Impositiva n° 161/2025, de Autoria
Individual do Vereador: ENRIQUE CIVEIRA, valor de R$ 50.000,00, foi destinada para

CONTRATACAO DE CONSULTAS DE OPTOMETRISTA PARA ATENDER OS ALUNOS
NA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.

Da analise da presente emenda, verifica-se que o objeto nao
encontra amparo na Lei Municipal n® 5.006 de 31 de Outubro de 2005, o que caracteriza

um vicio de legalidade, bem como finalidade publica, quando da motivagéo do presente

objeto.

Na presente ocasido, cabe destacar o artigo 1° da referida
norma, conforme segue:

Art. 1° — Devera ser realizada em cada inicio do ano letivo avaliagao
oftalmoldgica e auditva em todos os alunos matriculados na rede
municipal de ensino. (grifamos)

Ainda, o art. 3° leciona acerca de eventual continuidade do
tratamento, vinculando-os a assisténcia medica necessaria:
j
Art. 3° — Os alunos que, submetidos aos exames, apresentarem deficiéncias

visuals elou auditivas, receberdo do Municipio a assisténcia médica

necessaria (grifamos)




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

SETOR DE CONTABILIDADE

Assim. cabe destacar que o profissional optometrista nao pode
realizar exames de vista, diagnostico de patologias e prescricao de lentes de grau,
porquanto s&o atividades privativas do profissional médico oftalmologista.

A saber, o presente posicionamento encontra respaldo legal,
conforme recente decisado do Superior Tribunal de Justiga (STJ), no Agint nos EDcl no
RECURSO ESPECIAL N° 2007814 — SC.

Ainda, a presente decisdo mantém o que ja era pacificado na

Corte Superior, conforme se verifica na presente decisao:

"PROCESSUAL CIVIL. ADMINISTRATIVO. AGRAVO INTERNO NOS
EMBARGOS DE DECLARACAO NO AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL.
ACAOQ CIVIL PUBLICA. EXPEDICAO DE ALVARA SANITARIO DE
FUNCIONAMENTO DE CONSULTORIOS OPTOMETRISTAS.
PRESCRICAO DE OCULOS E LENTES DE CONTATO. ATOS PRIVATIVOS
DE MEDICO. IMPOSSIBILIDADE. VIGENCIA DOS DECRETOS
20.931/1932 E 24.492/1934. PRECEDENTES DO STJ. 1. 'A jurisprudéncia
desta Corte assenta-se no sentido de que estdo em vigéncia os dispositivos
do Decreto 20.931/1932 que tratam do profissional de optometria, tendo em
vista que o ato normativo superveniente que os revogou (Decreto
99.678/1990) foi suspenso pelo Supremo Tribunal Federal na ADIn
533-2/MC, por vicio de inconstitucionalidade formal. Permanece em vigor a
vedacdo aos optometristas de praticarem atos privativos de médico
oftalmologista, como diagnosticar doengas e prescrever lentes de
grau' (Agint no AREsp 601.377/RS, Rel. Ministro BENEDITO GONCALVES,
PRIMEIRA TURMA, DJe 11/3/2020). 2. Agravo interno n&o provido" (STJ,
Agint nos EDcl no AREsp 1.445.496/SP. Rel. Ministro SERGIO KUKINA,
PRIMEIRA TURMA, DJe de 04/09/2020). (grifamos)

Nesse sentido, considerando que a presente emenda possui,
em tese, um vicio de finalidade, é necessario o impedimento técnico legal, conforme Art.
26, §2°, XXII, da Lei n°. 8.347 de 19 de dezembro de 2024 (LDO):

Art 26 As emendas impositivas ao projeto de lei orcamentaria anual
poderdo ser apresentadas nos termos da Lei Organica do Municipio.

§ 20 As emendas de que trata este artigo somente deixarédo de ser
executadas até o término do exercicio em casos de impedimento de ordem
técnica declarada pelo Poder Executivo, nos casos de:

() 4
2 , =
- < '//y : P



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

SETOR DE CONTABILIDADE

XX/l - nao observancia da legislacdo vigente e aos principios da
administrac8o publica, como o da legalidade, impessoalidade, moralidade,
eficiéncia e finalidade publica, entre outros;

Diante do exposto, considerando que a presente proposi¢ao
configura um impedimento de ordem técnica considerado como insuperavel, porquanto o
seu objeto nao podera ser mantido, encaminha-se para saneamento da presente emenda
mediante prOJeto de lei especifico, conforme disposigao do Art. 26, §7°, b, da Lein® 8. 3447

2 © vhu

de 19 de dezembro de 2024.

*soares Cavalheiro
e >r} RC/RS 84.172

M

’/" t. 226}11 I-
1at|eII| S,oéreg_(;avalheiro IovaL |qu§|ra de Lima
Membro da Comissao de Analise de Viabilidade Membro da iss&o de Anahse de Viabilidade
lécnica e Juridica das Emendas Impositivas ao Orgamento Técnica e Jurld?ia\Qas E{nend/as Impositivas ao Orgamento

t, eomun/s wWber
Leonardo Waffei Weber EIV|o de’ Dg s Gulart
Assessor Juridico SMS Secretarlo‘MunICIpal da Saude
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EMENDA IMPOSITIVA

O Vereador que subscreve, em conformidade com o Regimento Interno desta
Casa, bem como, a Lei Organica Municipal e Lei de Diretrizes Orcamentdrias,
considerando o Projeto de Lei 149/2024, que estima a Receita e fixa d Despesa do

Municipio de Sant’Ana do Livramento para o exercicio financeiro de 2025,
apresento dlteracdo.

Emendas ao projeto 149/2024

Emenda Or¢gamento N° | \K)

Emenda Impositiva (x)Sim( ) NGo
Individual (x) Bancada () 0BS:

Autoria: Ver. Gilbert Gisler
Beneficidrio: SEC MUNICIPAL DE SAUDE
Valor Destinado R$ RS 30.000,00 (trinta mil reais)

Crédito Or¢amentario EMENDAS IMPOSITIVAS

Orgéo 08 FUNDO MUN SAUDE CNPJ 12.094.007/0001-07
Unidade Orgamentdria | 08.01 SEC DE SAUDE E UNIDADES SUBORDINADAS
Fungdo 08.01.10 SAUDE

Subfungéo 08.01.10.301 ATENGCAO BASICA

Programa 08.01.10.301.0008 PROG. GESTAO MAN. SEC. SAUDE
Projeto/Atividade 08.01.10.301.0008.4703 EMENDAS IMPOSITIVAS

LEGISL.MUNICIPAL

NATUREZA 3335043000000 SUBVENCOES SOCIAIS

Reducdo* 29.01.99.999.9999.3816 EMENDAS IMPOSITIVAS




JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Impositiva destina recursos da area da satde
para a Sociedade Internacional de Auxilio aos Necessitados - Lar da
Velhice Mdrio Mota, com o objetivo de garantir a aquisicGo de
medicamentos essenciais para o atendimento dos idosos residentes na
instituigéo. A demanda por medicamentos especificos para esse plblico
é crescente, considerando as condi¢cdes de salde da populagdo idosa,

que muitas vezes apresenta comorbidades e requer tratamentos
continuos.

O recurso alocado para a salde se justifica no contexto do
Sistema Unico de Sa(de (SUS), que visa & universalizacéo do acesso
saude de qualidade. O Lar da Velhice Méario Mota, embora uma entidade
privada, presta servicos de salde e assisténcia social que
complementam a rede pUblica, especialmente no cuidado com os
idosos, um grupo altamente vulnerdvel. A aquisicdo de medicamentos é
uma necessidade premente para garantir que os residentes recebam o

tratamento adequado, evitando agravamentos em sua salde e
contribuindo para o seu bem-estar geral,

A destinagdo desses recursos para a compra de medicamentos,
portanto, alinha-se com as diretrizes do SUS, quéﬂgriorizo a promog¢do
da salde e a prevengdo de doengas, e contribui diretamente para o
cuidado de uma populagdo que, devido & sua idade avangada, necessita
de atencGo médica constante e tratamento continuo. O apoio financeiro
a instituicdio permitird a continuidade do atendimento de qualidade aos
idosos, com a garantia de acesso a medicamentos essenciais,

promovendo a salde e o conforto dessa importante parcela da
sociedade.

Gabinete do Vereador, em 22 de Novembro de 2024.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

SETOR DE CONTABILIDADE
Memorando N° 069/2025ctbh

Sant’Ana do Livramento, 13 de janeiro de 2025.

De: Setor de Contabilidade SMS-

Para: Departamento de Controle Orcamento- DCO — Secretaria Municipal do
Planejamento

Assunto: Emenda Impositiva n® 170/2025, Vereador GILBERT GISLER- XEPA

Prezado (a)

A presente Emenda Impositiva n® 170/2025, de Autoria
Individual do Vereador: GILBERT GISLER, valor de R$ 30.000,00 foi destinada para
REPASSE PARA A SOCIEDADE |INTERNACIONAL DE AUXILIO AOS
NECESSITADOS- LAR DA VELHICE MARIO MOTA AFIM DE ADQUIRIR
MEDICAMENTOS PARA O PUBLICO ATENDIDO.

Da analise da presente emenda, verifica-se que a instituicédo
beneficiaria, CNPJ 96.042.197/0001-09, n&o possui Cadastro Nacional de
Estabelecimento de Saude - CNES, bem como, é identificada como instituicido que
promove atividades de defesa de direitos sociais, ndo podendo esta emenda ser alocada

na Funcao 10 - Saude sendo portanto necessario o impedimento técnico, conforme Art.
z 4 #e ‘
26, §2° 11, da Lei n°. 8.347 de f@ de dezémbro de 2024 (LDO):
N

<,‘ PR Art. 26 As emendas impositivas ao projeto de lei orcamentaria anual

d F%res Ecoten poderéo ser apresentadas nos termos da Lei Orgénica do Municipio.
Pau\o R|car 0 mento § 10 As despesas decorrentes das emendas impositivas ao orgamento de
retério de Planeja
Sec Meio Ambiente 2025 devem:
P M Sgntana do Livramento - R (a) ser compativeis com o Plano Plurianual 2022/2025 e com esta Lei - LDO
2025;
7 A ' ) y ) ) e

(v i\ (e / x4l ( @< )‘ (b) guardar correspondéncia da agéo pretendida com o interesse publico e o

([ principio da impessoalidade;
CMAZDA N § 20 As emendas de que trata este artigo somente deixarédo de ser
B— executadas até o término do exercicio em casos de impedimento de ordem
técnica declarada pelo Poder Executivo, nos casos de:
% (...)
: Il - incompatibilidade do objeto proposto com a politica publica aprovada no
ambito do érgéo responsavel pela programagao ou entidade executora;

J
~

—_—
L4

Diante do exposto, considerando que a presente proposicao

Y1 v

configura um impedimento de ordem técnica considerado como insuperavel, porquanto o

e

seu objeto ndo podera ser mantido, encaminha-se para saneamento da presente emenda, g

riva
L7

A

Recebidoem (-
Protocolo N

|

A



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

SETOR DE CONTABILIDADE

3
mediante projeto de lei especifico, conforme disposicdo do Art. 26, §7°, b, da Lei n°. 8.347
i 7 J fa oo
de 18 de dezembro-de 2024.

THtiolly o Ha o i
Tatielli Soares Cavalher
.

Contadorg/CRe 172
igh. 226511
iolli 5l s alhes (& Aear
Tatielli Sdgres Cavalheiro lovan Siqueira de Lima
Membro da Comiss&o de Andlise de Viabilidade Membro da 'Gomiss&o de Andlise de Viabilidade
Técnica e Juridica das Emendas Impositivas ao Orgamento Técnica e Juriflica.das Emendas Impositivas ao Orgamento

. ahtd .
l, oMW JJ W e = g
Leonardo Maffei Weber Elvio de Deus Gulart

i

Assessor Juridico SMS Secretériok unicipal da Saude



SOCIEDADE INTERNACIONAL DE AUXILIO AOS NECESSITADOS S.I.A.N.

(Mantenedora do Lar da Velhice Mdrio Motta e da Casa do Idoso Sebastido Perez Filho)

Considerada de Utilidade Publica Federal, Estadual e Municipal - Certificado Filantrépico de

Assisténcia Social. Sede na rua Duque de Caxias, 160 — Tel (55) 3242-2052 — CEP 97573-484 —
CNPJ. 96.042.197/0001-09 — Sant’Ana do Livramento — RS — E-mail: sianlvto@hotmail.com

Of. n° 013/2025 Sant’Ana do Livramento/RS, 30 de Janeiro de 2025.

A SIAN — Sociedade Internacional de Auxilio aos Necessitados, mantenedora do Lar da
Velhice Mario Motta e Casa do Idoso Sebastifo Perez Filho, vem por meio deste encaminhar o

Projeto da Emenda Impositiva de N° 170 expedida pelo Vereador Gilbert Gisler, em beneficio da
SIAN.

Atenciosamente,

"‘LA-I
Exmos.Srs. E 0
Secretario Municipal do Planejamento e Meio Ambiente S )
Sr. Paulo Ricardo Ecoten S -~
. N =,
Secretaria Municipal da Assisténcia Social o O \)
Sr®. Laura Moraes = - N_\
Sant'Ana do Livramento/RS =z O| °
o
(= e OZ'
: ten = o
icardo Flores Eco S o 9
Pamgé‘rcig de Planejamento = 32 g
SECTE L Meio Ambiente o 2 =
PM Sintana do Liviomento - R = & 1

Ao Dco /S CQ@N@/W @;\;},&
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SOCIEDADE INTERNACIONAL DE AUXILIO AQS NECESSITADOS S.I.A.N.
(Mantenedora do Lar da Velbice Mdrio Motta e da Casa do Idoso SebastiGo Perex Filho).
Considerada de Utilidade Publica Federal, Estadual e Municipal — Certificado Filantrépico de Assisténcia
Social — Sede na Rua Duque de Caxias, n°160- Sant'Ana do Livramento/RS ~CEP 97573-460 — CNPJ.
96.042.197/0001-09 — Tel (55) 3242-2052 E-mail: stanlvto@hotmail.com.

PLANO DE TRABALHO

PARTE 1: DADOS E INFORMACOES DA 0SC
DADOS E INFORMACOES DA 0SC

Nome da parceria: SAUDE EM DIA

Nome da OSC: SOCIEDADE INTERNACIONAL DE AUXILIO AOS NECESSITADOS - Lar da Velhice Mario
Motta

Enderego completo: Duque de Caxias 160 — Sant’Ana do Livramento/RS
CNPJ:96.042.197.0001/09

Site, Rede Social, outros: Instagran : lar_da_velhice_mario_motta

Telefone fixo: 55 3242 2052 Telefone celular: 55 99504003
E-mail da OSC: sianlvto@hotmail.com

DADOS DA CONTA BANCARIA DA OSC

Titular da conta: SOCIEDADE INTERNACIONAL DE AUXILIO AOS NECESSITADOS
Banco: Banco do Brasil — Agéncia Sant’Ana do Livramento/RS - Brasil

Agéncia: 0035-3

Conta-Corrente: 54.191-5

REPRESENTANTE LEGAL DA PARCERIA
Nome do representante legal: LAURO BINSFELD
Cargo: PRESIDENTE DA INSTITUICAO

RG: 100140258 Orgo expedidor: SSP/RS CPF: 289.379.700-82
Telefone fixo: 55 3242 2052 Telefone celular: 55 984111594

E-mail do responsavel: laurobinsfeld@yahoo.com

DESCRICAO SINTETICA DO PROJETO

TITULO DO PROJETO: SAUDE EM DIA

PERIODO DE EXECUCAO: FEVEREIRO/2025 A ABRIL /2025

INICIO: FEVEREIR0/2025 TERMINO: ABRIL/2025

JUSTIFICATIVA:

A SIAN - Sociedade Internacional de Auxilio aos Necessitados ¢ uma organiza¢ao da sociedade civil nio
governamental, sem fins lucrativos, fundada em 15 de dezembro de 1934, pelo Sr. Mario Motta. E uma instituigdo
beneficente filantropica, apolitica, pessoa juridica de direito privado, que tem por objetivo acolher e manter pessoas
idosas em situagdo de vulnerabilidade de ambos os sexos, sem distingdo de raga, ideologia politico-partidéria ou credo
religioso. Atualmente acolhemos aproximadamente 90 idosos entre homens e mulheres, sendo que em torno de 30%
ndo tem nenhum vinculo familiar, ¢ por esta razdo dependem de uma relagdo afetiva com os funcionarios e
voluntarios da instituigdo. A presente proposta destina-se ao atendimento e melhoria do servigo de acolhimento
prestado pela Instituigio que desempenha um papel fundamental no acolhimento, cuidado e assisténcia integral aos
idosos em situagio de vulnerabilidade social e de saude.

A aquisi¢do de materiais ¢ equipamentos de satide, como concentradores de oxigénio, ¢ essencial para garantir um
atendimento qualificado e humanizado aos residentes da instituigdo. Esses equipamentos sio indispensaveis para a
cstabilizagdo ¢ manutencdo da saude de idosos com condigdes respiratorias cronicas e outras enfermidades que
exigem suporte continuo de oxigenoterapia. Além disso, a disponibilidade desses recursos dentro da propria




SOCIEDADE INTERNACIONAL DE AUXILIO AOS NECESSITADOS S.IA.N.
(Mantenedora do Iar da Velbice Mario Motta ¢ da Casa do Idoso Sebastido Perew Filho).
Considerada de Utilidade Publica Federal, Estadual e Municipal — Certificado Filantrépico de Assisténcia
Social — Sede na Rua Dugue de Caxias, n°160- Sant'’Ana do Liviamento/RS —CEP 97573-460 — CNPJ.
96.042.197/0001-09 — Tel (55) 3242-2052 E-mail: sianlvto@hotmail. com.

institui¢do reduz a necessidade de transferéncias frequentes a unidades hospitalares, otimizando os cuid
minimizando riscos associados ao deslocamento de pacientes em estado fragil. Considerando
proporcionar qualidade de vida e dignidade aos idosos
satide publica local, solicita-se a destinagio de recurso
referidos materiais e equipamentos.

ados e

a importancia de
assistidos, bem como o impacto positivo da medida para a
s por meio desta emenda parlamentar para a aquisi¢ao dos

DETALHAMENTO DAS ACOES:

- Prestar o servigo de acolhimento de idosos.

OBJETIVOS E METAS:
- Prestar servi¢o de acolhimento de idosos
- Ofertar qualidade em satde para os idosos acolhidos.

- Aquisi¢do de materiais e equipamentos para atender as demandas de cuidado e atengdo a satide dos idosos acolhidos.

PUBLICO-ALVO BENEFICIADO: Idosos acolhidos na SIAN- Nas dependéncias do Lar da Velhice Mario Motta ¢
na Casa do Idoso Sebastifio Perez Filho- Sant’Ana do Livramento/RS,

CONTRAPARTIDA:

A contrapartida dar-se-4 através da divulgagdo da aquisi¢do dos bens pelas redes sociais da Instituicio. Bem

como, o'empenho de dedicagio dos profissionais do quadro de funcionarios da SIAN na manutengio e preservagdo do
mesmo.

VALOR GLOBAL DA PARCERIA: R$ 29.972,00

MODALIDADE DE APOIO
X Emenda Parlamentar impositiva a Lei Orcamentaria
Tipo de apoio: Vereador Gilberto Gisler
N° 170

Justificativa de Dispensa ou Inexigibilidade

RECURSOS COMPLEMENTARES

X Inexisténcia de recursos complementares
Existéncia  ou  auséneia  de  recursos

complementares:

Existéncia de recursos complementares

DECLARACAO DE REGULARIDADE

Declaro que: Declaro que a Sociedade Internacional de Auxilio aos Necessitados e seus dirigentes ndo incorrem em
qualquer das vedag@es previstas no art. 39 da Lei n° 13019.

A Institui¢do ndo possui, entre seus dirigentes, administradores ou associados com poder de diregdo, conjuge,
companheiro ou parente, em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o terceiro grau , de agente
publico com cargo em comissio ou fungdo de confianga lotado na Sociedade Internacional de Auxilio aos
Necessitados e ndo realizard pagamento a servidor ou empregado piblico com recurso da parceria.

A Institui¢do possui experiéncia prévia, capacidade técnica, instalagdes e condi¢des materiais para desenvolver o
objeto da parceria, inclusive quanto & salubridade e a seguranga necessdria para a realizagdo do projeto.

A Instituigdo respeita a vedaciio ao trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de 18 anos, ¢ a qualquer

trabalho a menores de 16 anos, salvo na condicdo de aprendiz (a partir de 14 anos) em cumprimento com o disposto
no inc.III art. 7° da Constituicdo Federal.

Data: Sant’Ana do Livramento 30 de janeiro de 2025.




SOCIEDADE INTERNACIONAL DE AUXILIO AQS NECESSITADOS S.I.4.N.
(Mantenedora do Lar da Velbice Mdrio Motta e da Casa do Idoso Sebastico Pere Filho).
Considerada de Utilidade Publica Federal, Estadual e Municipal — Certificado Filantropico de Assisténcia
Social — Sede na Rua Duque de Caxias, n°160~ Sant'/Ana do Livramento/RS ~CEP 97573-460 — CNPJ.
96.042.197/0001-09 — Tel (55) 3242-2052 E-mail: sianlvto@hotmail.com.
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PARTE 2: PLANEJAMENTO E GESTAO DA PARCERIA

APRESENTACAO

A SIAN- Sociedade Internacional de Auxilio aos Necessitados, situada na cidade em Sant’Ana do
Livramento/RS, fundada em 15/12/1934, com sede e foro nesta cidade, na Rua Duque de Caxias,160, Bairro Divisa,
com CNPJ 96.042.197/0001-09, é uma Entidade de direito privado, filantropica, beneficente, sem fins lucrativos, de
assisténcia social, com natureza de Instituicdo de Longa Permanéncia para Idosos (ILPI), de duragio por tempo
indeterminado, com personalidade juridica distinta de seus membros.

A SIAN tem por finalidade prestar servicos de relevancia social ¢ de interesse publico de acolhimento
institucional aos idosos em situacdo de vulnerabilidade e/ou risco social ¢ pessoal, na area da Assisténcia Social,
quando esgotadas todas as possibilidades de autosustento e convivio com os familiares. Proporcionando-1
protecdo social especial de alta complexidade, prestando servigos de atendimento de forma gratuita,
continuada, permanente e planejada.

“Manter unidade institucional com caracteristica domiciliar destinada a acolher pessoas idosas de ambos os
sexos, com 60 (sessenta) anos ou mais, independentes ou com graus de dependéncia I e II, que estejam nas seguintes
situagdes: falta de condigdes dignas para permanecer com a familia, sendo vitimas de atos de violéncia e negligéncia,
em situagdo de abandono, com vinculos familiares fragilizados ou rompidos, em conformidade com o ¢
procedimentos de acolhimento institucional, inserido no Regimento Interno da instituigio;

Proporcionar aos idosos institucionalizados assisténcia material, moral, intelectual, social e espiritual, em

condigdes de liberdade e dignidade, bem como atividades culturais e recreativas, visando a preservacio de sua satde
fisica e mental;

hes, assim,
universal,

apitulo de

Propiciar ambiente acolhedor aos idosos institucionalizados na institui¢do em conformidade com o Estatuto
do Idoso e na observancia das politicas publicas de assisténcia social ¢ atendimento de satde, conforme a necessidade
do idoso, visando sempre & longevidade e o bem-estar deles;

Incentivar e promover a participagio da familia e da comunidade na atengdo aos idosos institucionalizados, visando
em todas as agdes a integragdo social e o fortalecimento do vinculo familiar, como formas de sociabilidade;

Ofertar servigos, programas, projetos e beneficios socio-assistenciais na perspectiva da autonomia e garantia de
direitos dos usuarios.

Garantir a existéncia de processos participativos dos usuérios na busca do cumprimento da efetividade na execugio de
seus servigos, programas, projetos e beneficios socioassistenciais.

A SIAN presta servigo de acolhimento institucional gratuitamente a aproximadamente 90 idosos, de forma
continuada e planejada, agdes assistenciais aos idosos em situagdo de vulnerabilidade ou risco pessoal ou social
utilizando-se da prerrogativa disposta no artigo 35 e seus pardgrafos, da Lei n° 10.741, de 1° de outubro de 2003 -
Estatuto do Idoso, que prevé a cobranga da participagio do idoso no custeio da entidade no limite previsto na lei, da
aposentadoria ou de outros rendimentos equivalentes na mesma propor¢ao.

Por se caracterizar como instituigdo filantropica e sem visar lucro dos servigos ofertados ¢ necessario contar
com a parceria publico privado assim como buscar recursos oriundo de poder publico para dar seguimento ¢
contibuidade aos servigos, desta forma busca através deste plano de trabalho a aquisis¢io de materias e equipamentos
para a area da salde, propociando aos idosos acolhidos qualidade de vida e de saude, garantindo desta forma o
conforto necessario para atender suas demandas dentro das dependéncias do Lar da Velhice Mario Motta e da Casa do
Idoso Sebastido Perez Filho.

A aquisicdo de materiais e equipamentos de saude, como concentradores de oxigénio, ¢ essencial para
garantir um atendimento qualificado e humanizado aos residentes da instituigdo. Esses equipamentos sdo
indispensdveis para a estabilizagio e manuten¢do da satde de idosos com condigdes respiratorias cronicas e outras
enfermidades que exigem suporte continuo de oxigenoterapia.

Além disso, a disponibilidade desses recursos dentro da propria instituicdo reduz a necessidade de
transferéncias frequentes a unidades hospitalares, otimizando os cuidados e minimizando riscos associados ao
deslocamento de pacientes em estado fragil.

Considerando a importancia de proporcionar qualidade de vida ¢ dignidade aos idosos assistidos, bem como
0 impacto positivo da medida para a satide publica local, solicita-se a destinagdo de recursos por meio dest
parlamentar para a aquisigdo dos referidos materiais e equipamentos.

;]

a emenda




SOCIEDADE INTERNACIONAL DE AUXILIO AOQS NECESSITADOS S.I.A.N.
(Mantenedora do Lar da VVelbice Mario Motta e da Casa do Idoso Sebastio Pere Filbo).
Considerada de Utilidade Publica Federal, Estadual e Municipal — Certificado Filantrépico de Assisténcia
Social — Sede na Rua Dugue de Caxias, n°160— Sant'’Ana do Livramento/RS —CEP 97573-460 — CNPJ.
96.042.197/0001-09 — Tel (55) 3242-2052 E-mail: sianlvto@hotmail.com.

DETALHAMENTO DAS ACOES

Agio Objetivo Publico

Aquisigdo de | Atender a demanda apresentada na | Idosos acolhidos no Lar da
equipamentos e materiais | instituigio para os cuidados basicos de | Velhice Mario Motta e na
de cuidados basicos de | satide dos idosos acolhidos, propiciando | Casa do Idoso Sebastido

saude qualidade de vida e bem estar aos | Perez Filho.
mesmos.

DETALHAMENTO DAS METAS E INDICADORES
Meta Parametros Indicadores

Aquisi¢do de materiais | Identificar o produto que mais | Respeitar a proposta apresentada, sendo
¢ equipamentos de | atende a necessidade do referido | fidedigno ao projeto inicial.

saude projeto. Acompanhar a execugido
Acompanhar e fiscalizar a entrega do
produto.

Efetuar o pagamento pos entrega do produto.

QUADRO GERAL
Fase | Meta Indicador
01 |0l Aquisicdo  de  matérias ¢ | Aumento da qualidade de vida do usuario;
equipamentos de saude Aumento da estrutura de atendimento para os idosos.
Melhorias dos indicadores de satde e bem estar.
Redugdo das internagdes hospitalares face aos cuidados
primdrios e de preveng¢do dentro da Instituigdo.
01 |0l Repasse do recurso e elaboragdo | Atender a proposta do plano de trabalho para a utilizagio
do Relatorio de prestagio de | do recurso.
contas

CRONOGRAMA DE EXECUCAO

Meta Periodo Valor Total
01 Fevereiro/2025 R$ 29.972,00 R$ 29.972,00
Total R$ 29.972,00

CRONOGRAMA DE ATIVIDADE

Etapa |Acgdo Duragido Previsdo de inicio Previsdo de término
01 Aquisi¢do de matérias e| 03 meses fevereiro de 2025 Abril/2025
equipamentos de saude.

PARTE 3: PLANEJAMENTO E GESTAO FINANCEIRA DA PARCERIA

PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO
PLANILHA ORCAMENTARIA

Item Descrigdo Quant. Un@ade 42 Valor unitario | Valor total
medida
Concentrador de 0?3 1
: Slts/min R§5.500.00 | pg16.500.00
2 Nebulizador portatil 4 | R$130.00 R$520.00




Considerada de Utilidade Publica Federal, Estadual e Municipal -
Social — Sede na Rua Duque de Caxias, n°160-

SOCIEDADE INTERNACIONAL DE AUXILIO AOS NECESSITADOS S.LAN,

(Mantenedora do Lar da 1 elhice Mdario Motta e da Casa do Idoso Sebastido Peresr Filbo).

Certificado Filantrépico de Assisténcia
Sant'Ana do Livramento/RS —~CEP 97573-460 — CNPJ.

96.042.197/0001-09 — Tel (55) 3242-2052 E-mail: sianlvto@hotmail.com.

3 Suporte de soro 2 ! R$180.00 R$360.00
4 Pinca Pean ’ ! R$50.00 R$50.00
5 Pinga dissec¢do Kelly para 27 1

curativo R3$58.00 R$116.00
6 3 |

Tesoura cirurgica romba R$44.00 R$132.00
7 Tesoura cirurgica Reta 3 ! R$44.00 R$132.00

5 |

8

Oximetro digital portatil R§115.00 R$575.00
9 Kit pressio arterial 6 1 R$112.00 R$732.00

3 1

10

Cadeira de rodas cap. 80kg R$600.00 R$1.800.00
11 Cadeira de rodas cap. 1 1

100kg R$1.000,00 R$1.000,00

Medidor Glicosimetro | 2
12 Simples On Call Plus II ¢/

50 fitas R$120.00 R$240.00
13 Bandeja inox | 2

300x240x40mm R§$140.00 R$280.00
14 Mascara de oxigénio com S 1

reservatorio R$30.00 R$150.00
15 : 1

Autoclave em média 30lts R$ 6.500.00 R$6.500.00
16 Compressa de gaze 7,5 -| 10 1

13 fios com 500 unidades R$43,00 R$430,00
17 s

Luva nitrilica tamanho M R$35,00 R$ 455,00

Valor Total do Projeto: R$29.972,00

PAGAMENTOS EM ESPECIE

O pagamento sera efetuado para a empresa sel

melhor qualidade de produto.

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

ecionada dentro dos orgamentos apresentados e ou a que apresentar

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO

Item  [Descricio Quantidade Unidade de|Valor unitario | Valor total
medida

01 Meta 01 1 01 R$29.972,00  |R$29.972,00

Total

29.972,00

W




SOCIEDADE INTERNACIONAL DE AUXILIO AOS NECESSITADOS S.I.A.N.

(Mantenedora do Lar da Velbice Mario Motta ¢ da Casa do ldoso Sebastico Perez Filho).

Considerada de Utilidade Publica Federal, Estadual e Municipal - Certificado Filantrépico de Assisténcia

Social — Sede na Rua Duque de Caxias, n°160— Sant'/Ana do Livramento/RS —~CEP 97573-460 — CNPJ.

96.042.197/0001-09 — Tel (55) 3242-2052 E-mail: sianlvto@hotmail.com.

EQUIPE DE TRABALHO
Nome do | Cargo Fun¢io no Projeto Modalidade de
Profissional Contrato
Enfermeira

Vanessa Braz Silva

Responsével Técnica

Acompanhar todas as fases do processo
de execugdo e fiscalizagio. CLT

Blandina  Molinari
Gomes

Assistente Social

Acompanhar e supervisionar o processo
de execugdo e realizar os relatorios de
prestacdo de contas, bem como avaliar
indicadores de satisfagio dos idosos com
0s bens adquiridos. Gl

Assinatura do representante da OSC:

7

7

Lauro Binsfeld

%M///i presidente S.LAN.

i ional de
_Sociedade Internaciond
SlA!‘\\luxiHo a0s Necessutad%g
i 96"04362)%993715'73460
S %c ?é‘sa)s 42422062
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O Vereador que subscreve, em conformidade com o Regimento Im‘e% desta
Casa, bem como, a Lei Orgénica Municipal e|Lei de Diretrizes Orgamentarias,
considerando o Projeto de Lei 149/2024, que estima a Receita e fixa a Despesa do
Municipio de SantAna do Livramento para jo exercicio financeiro de 2025,

apresento alteragdo.

Emendas ao projeto 149/2024

Emenda Orgamento N°

A80
Emenda Impositiva (x) Sim ( |) Nao
Individual (x) Bancada () OBS:
Autoria: Ver. Gilbert Gisler

Beneficiario:

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
J(CNPJ 96.041.439/0001-51

Valor Destinado R$

RS 100.000,00 (cem mijl reais)

Crédito Orgamentario

EMENDAS IMPOSITIVAS

Orgao

08 FUNDO MUN SAUDE CNPJ 12.094.007/0001-07

Unidade Or¢camentaria

08.01 SEC DE SAUDE E UNIDADES SUBORDINADAS

Fungao 08.01.10 SAUDE
Subfungdo 08.01.10.301 ATENGCAO BASICA
Programa 08.01.10.301.0008 PROG. GESTAO MAN. SEC. SAUDE

Projeto/Atividade

08.01.10.301.0008.4703 EMENDAS IMPOSITIVAS
LEGISL.MUNICIPAL

NATUREZA

3335043000000 SUBVENGOES SOCIAIS

Reducgdao*

29. 01 99 999 9999 3810 EMENDAS IMPOSITIVAS

Vi

e, 55) $241-8600 Ramal 8612 Jcel. (55) seno: 4590 ; S
o : E mail gabmeteXepugisler@gmaHcom ‘ SRR




A presente Emenda Impositiva destina recursos ao Programa
TEAcolhe, com o objetivo de implementar efstivamente a Lei Estadual n®
15.322/2019, que institui a Politica de Atendimento Integrado a Pessoa
com Transtorno do Espectro do Autismo no estado do Rio Grande do Sul.
Esta legislacdo tem como propdsito garantir que as pessoas com
autismo recebam atendimento adequado ds suas necessidades
especificas, promovendo seu desenvolvimento pessoal, a inclusdo social,
o exercicio da cidadania e o apoio as suas familias.

A implementac@o da Politica de Atendimento Integrado a Pessoa
com Transtorno do Espectro do Autismo é de fundamental importancia
para assegurar que os individuos com autismo tenham acesso a uma
rede de servicos de saude, educagdo, assisténcia social e outros
recursos que atendam suas necessidades de forma integral e continua.
Além disso, o apoio as familias € um aspecto essencial para promover a
qualidade de vida e o bem-estar das pessods com autismo,
proporcionando-lhes condigdes para o plend exercicio de seus direitos.

Ao destinar recursos ao Programa TEAcolhe, estaremos investindo
em uma politica publica que visa garantir a inclus@o das pessodas com
autismo, garantindo que recebam o suporte necessdrio para seu
desenvolvimento e para a promogdo de sua participagdo ativa na
sociedade. A implementacdo dessa politica € uma agdo essencial para
consolidar os avancos na incluséo social e para a construgdo de uma
sociedade mais justa e igualitaria, onde todos tenham acesso as
condi¢des adequadas para o seu pleno poiencial.

1

Gil ert | isler - XEPA
./ VEREADOR

778600 Ramal 86
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGC'S DOS EXCEPCIONAIS

Santana do Livramento — RS

DADOS E INFORMACOES DA 0SC

. DADOS E INFORMAGOES DA OSC

Nome da parceria: “Saiide, Bem Estar € qualidade de atendimento para pessoa Autista”

Nome da OSC: APAE Associagio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais

Endereco completo: Vasco Alves, 434

CNPJ: 96041439/0001-31

. Site, Rede Social, outros:

‘ Telefone fixo: 3242-1071 Telzfone celular: (55) 997201404

E-mail da OSC: santanadolivramento@apaers.org, br

[T DADOS DA CONTA BANCARIA DA OSC

Titular da conta: APAE Santanense

Banco: 041

Agéncia: 0280

Conta-Corrente: 06.119681.0-1

III. REPRESENTANTE LEGAL DA PARCERIA

Nome do (a) representante legal: Carlos Nilo Coelho Pintos

Cargo: Presidente

RG: 8036654211 Orgdo expedidor; SSJ CPF:696.738.960-20

Telefone fixo: XXX Telefone celular: (55) 984271002

|E-mail do (a) responsavel: carlosnilocoelho@gmail com
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGCS DOS EXCEPCIONAIS

Santana do Livramento — RS

IV. DESCRICAO SINTETICA DO PROJETO

TITULO DO PROJETO: “Satide, Bem Estar e qualidade de atendimento para pessoa Autista”

PERIODO DE EXECUCAO: 12 meses

INICIO: A partir da Liberacdo do Recurso TERMINO: 12 meses apos a liberagdo do

Recurso

JUSTIFICATIVA:

A instituigdo APAE Santanense (Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais) desempenha
um papel indispensavel, essencial e fundamental na promoc¢do do desenvolvimento integral de
pessoas com deficiéncia fisica, contribuindo através de seu trabalho assegulhar-lhes o pleno
exercicio da cidadania; promover a prevengdo protegdo a situagdo ‘de vulnerabilidade ou tisco
{pessoal e social da pessoa com deficiéncia intelectuzl ou multiplas bem como ag¢des voltadas ao.
fortalecimento da relagdo familiar. _

A APAE Santanense atua em trés pilares: Ass sténcia Social, Educagio e satde, além do
programa do governo estadual TEAcolhe, A instituigdo disponibiliza gratuitamente para seus
assistidos atendimentos terapéuticos como: Terapia Ocupacional, Fisioterapia, Psicologia,
psicopedagogia, oficinas (danga, culindria, expressao corporal, artes, educagdo fisica, musica,
capoeira, rotina-de vida didria, arteterapia), alcangando um publico superior-a 350 pessoas.

A APAE ¢ a maior rede de apoio as pessoas com deficiéncia intelectual ou deficiéncias
multiplas. Parte essencial desse desenvolvimento Clinico e Terapéutico e social esta associado aos
profissionais técnicos que realizam as consultas e atendimentos, em vista disso a Apae necessita
manter a produgdo SUS. O presente projeto, através de verba de emenda impositiva destinada pelo'
vereador Gilbert Gisler, busca garantir o incentivo a producdo SUS. Tal iniciativa visa melhorar a
qualidade de vida dos beneficiarios, fortalecer seu desenvolvimento ¢ garantir que a APAE possa

continuar oferecendo suporte integral humanizado.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

SETOR DE CONTABILIDADE
Memorando N° 211/2025c¢th

Sant'Ana do Livramento, 28 de fevereiro de 2025.

De: Setor de Contabilidade SMS-

Para: Departamento de Controle Orgcamento- DCO - Secretaria Municipal do
Planejamento

Assunto: Emenda Impositiva n° 18072025, Vereador GILBERT GISLER
Prezado (a),

_ A presente Emenda Impositiva n° 180/2025, de Autoria
Individual do Vereador: GILBERT GISLER, valor de R$ 100.000,00, foi destinada para

REPASSE A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS- APAE
INCENTIVO AO PROGRAMA TEAcolhe.

Da analise da presente emenda, verifica-se a impossibilidade
de incentivar exclusivamente um programa estadual com recurso impositivo municipal
porquanto o programa TEACOLHE ¢ de titularidade do Estado sendo a APAE, a
instituicdo de referéncia para a execugao do programa, devendo ser reformada a
manifestagdo do memorando n® 071/2025ctb.

Portanto, necessario o impedimento técnico. conforme Art. 26,
§2° Il da Lei n° 8.347 de 19 de dezembro de 2024 (LDO):

Art. 26 As emendas impositivas ao projeto de lei orcamentaria anual
poderao ser apresentadas nos termos da Lei Orgéanica do Municipio,

§ 10 As despesas decorrentes das emendas impositivas ao orcamento de
2025 devem:

(@) ser compativeis com o Plano Plurianual 2022/2025 e com esta | ei - LDO
2025

(b) guardar correspondéncia da acao pretendida com o interesse publico e o
principio da impessoalidade;

§ 20 As emendas de que trata este artigo somente deixardo de ser
executadas ate o término do exercicio em casos de impedimento de ordem
tecnica declarada pelo Poder Executivo. nos casos de:

{.-.)

Il - incompatibilidade do objeto proposto com a politica publica aprovada no
ambito do o6rgao responsavel pela programacao ou entidade executora:

Diante do exposto, considerando que a presente proposicéao
configura um impedimento de ordem técnica considerado como insuperavel, porquanto o

seu objeto nao podera ser mantido, encaminha-se para saneamento da presente emenda,




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

SETOR DE CONTABILIDADE

mediante projeto de lei especifico, conforme disposicdo do Art. 26, §7°. b, da Lei n°. 8.347

de 19 de dezembro de 2024.

H

;
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Tatleﬂ S@ {E:valhetro
Mambro‘da issdo nalise de Viabilidade

Técnica e Jdridica das Emendas Impositivas ao Orcamento
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Leonardo Maffei Weber
Assessor Juridico SMS

lovan Siqueira de Lima
Membro da Comiss&o de Analise de Viabilidade
Tecnica e Juridica das Emendas Impositivas ao Orgamento

Elvio de Deus Gulart
Secretario Municipal da SaGde

™

CarlogRemedi
Secretario Adjunto

secretaria Municipal da Saude
Mat. 821622




NP Ty
S
g e

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Santana do Livramento — RS

DETALHAMENTO DAS ACOES:

Incentivo & Produgio Sus: Atendimento qualificado e continuo para os pacientes atendidos
pelos profissionais da instituicio.

Moniteramento e Avaliaciio: O impacto do projeto sera monitorado e acompanhado pela
equipe técnica da Instituigio, através de avaliagdes referentes a satide e o desenvolvimento dos
pacientes atendidos. Relatérios periddicos serdo elaborados para prestagdo de contas da utilizagio

da verba destinada, garantindo transparéncia e eficiéncia na execucdo do projeto.

OBIJETIVOS E METAS:

Objetivo: incentivo a producio SUS para atendimentos aos pacientes assistidos pela
institui¢ao. |

Metas: Dispor aos pacientes assistidos qualidade técnica dos profissionais da [saude nas
consultas-e atendimentos.

Garantir saude fisica e mental para os pacientes.

PUBLICO-ALVO BENEFICIADO:
350 assistidos.

|{CONTRAPARTIDA:

Nio se aplica

{VALOR GLOBAL DA PARCERIA:
A importéncia da captagdo do recurso no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) destinada
pelo vereador Gilbert Gisler, em parceria com o Governo Municipal € a APAE Santanense a ser

|utilizado em custeio com a finalidade de incentivar a produgio SUS.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Santana do Livramento — RS

V. MODALIDADE DE APOIO ]

X Emenda Impositiva do vereador Gilbert Gisler

Tipo de apoio: Justificativa de Dispensa ou Inexigibilidade:

VL. RECURSOS COMPLEMENTARES “{

Existéncia ou auséncia de recursos X Inexisténcia de recursos complementares

complementares:

Existéncia de recursos complementares

VII. ANEXOS (OBRIGATORIOS)
Oficio do parlamentar: NECESSARIO NOS
CASOS DE EMENDA
1. Plano de Trabalho de Termo de Fomento
2. Coépia do estatuto registrado e suas
altera¢des
3. Comprovante de que o CNPJ] da
X Organizagdo tem mais de um ano.
4. Comprovante de endereco de
X funcionamento da Organizacio
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Santana do Livramento — RS

Certiddo geral de débitos federal
ATUALIZADA

—

Certiddo geral de débitos estadual
ATUALIZADA

Certiddo geral de débitos municipal
ATUALIZADA

Certificado de Regularidade do Fundo de
Garantia  por Tempo de Servigo
ATUALIZADO

Declaragdo, sob as penas da lei, de que
cumpre com o disposto no inc. XXXIII do

art. 7° da Constitui¢do da Republica;

Declaragdo, sob as penas da Lei, de que
ndo incorre no previsto no art.39 da Lei

Federal n° 13.019, de 2014;

Apresentagdo de conta bancaria especifica

para manter e movimentar os recursos

5.
X

6.
X

i
X

8.
X

9.
X

10.
X

11
X

123

X

A Organizagdo ndo possui, entre seus
dirigentes, administradores ou associados com
poder de diregdo, cdnjuge, companheiro ou
parente, em linha reta ou colateral, por
consanguinidade ou afinidade, até o terceiro
grau, de agente publico com cargo em
comissdo ou fungdo de confianga lotado na
OSC e ndo realizara pagamento a servidor ou

empregado publico com recursos da parceria.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Santana do Livramento — RS

I13. A Organizagdo possui experiéncia previa,
capacidade técnica, instalagdes e condigdes
materiais para -desenvolver o objeto da

parceria, inclusive quanto a salubridade e &

seguranga necessaria para realizagio do objeto.

DECLARACAO DE REGULARIDADE

Declaro que:

[ X ] A Organizagio e seus dirigentes nfo incorrem em qualquer das vedagdes previstas no
art. 39 da Lei n° 13.019/2014.

[ X ] A Organizagio ndo possui, entre seus dirigentes, administradores -ou associados -com
poder de diregdo, conjuge, companheiro ou parente, em linha reta ou colateral, por consanguinidade
ou afinidade, até o terceiro grau, de agente publico com cargo em comissio ou fung¢do de confianga
lotado na Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais e nao realizara pagamento a servidor ou
empregado publico com recursos da parceria.

[ X ] A Organizagio possui experiéncia prévia, capacidade técnica, instalagdes e condi¢oes
materiais para desenvolver ‘o objeto da parceria, inclusive quanto a salubridade ¢ & seguranca
necessarias para realizagio do objeto.

[ X1 A Organizagdo respeita a vedagdo ao trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores
de 18 anos, e a qualquer trabalho a menores de 16 anos, salvo na condigio de aprendiz (a partir de

14 anos) em cumprimento com o disposto no inc. [1L, art. 7° da Constitui¢do Federal.

Data: 30/01 /2025

Assinatura do (a) dirigente da OSC:

v b Hhe-Dintac
Ala NifoCoetho+iMes

~~ _PRESIDENTE DAAPAE
//‘

//
/

C 6
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Santana do Livramento — RS

PARTE 2: PLANEJAMENTO E GESTAO DA PARCERIA

. APRESENTACAO

A APAE Santanense ¢ a tnica institui¢do no Municipio especializada para o atendimento
de criangas (a partir de zero ano), adolescentes e adultos com deficiéncia mental e/ou multipla e
seus familiares. Tendo como meta a inclusdo, melhoria da qualidade de vida, defesa dos direitos e
cidadania dos beneficidrios, A Apae Santanense atende diretamente quase 400 pessoas atuando em
trés pilares que sdo Assisténcia Social, Saude e Educagdo além do programa TEAcolhe, nos turnos
da manha e da tarde, indiretamente os servigos prestados pela instituigdo alcancam mais de mil
pessoas e toda comunidade santanense e regional.

A importdncia da captag¢do do recurso destinado através de Emenda Impositiva do vereador
Gilbert Gisler R$ 100.000,00 (cem mil reais), sera destinada em parceria com o Governo
Municipal e a APAE Santanense, observado o disposto no art.29 da Lei n® 13.019/ 14, atendendo
0 compromisso com a Secretaria Municipal de Saude com nossa Institui¢io. O recurso destinado
para a entidade sera de uso especifico no incentivo a produgio SUS, garantindo profissionais
tecnicos para dispor de atendimentos clinicos e terapéuticos com qualidade, proporcionando saude

fisica € mental para os pacientes assistidos pela institui¢do.

(. JUSTIFICATIVA

A importéncia da captagdo do recurso correspondente a R$ 100.000,00 (cem mil reais) da
verba de Emenda Impositiva indicada pelo vereador Gilbert Gisler, destinada 8 APAE Santanense,
conforme projeto de lei 140/2024, para uso em custeio, atende 0 compromisso assumido pelo
parlamentar junto a nossa Instituigao.

O recuiso serd captado e destinado pela instituigdo para nyanter a qualidade do servigo
prestado aos pacientes assistidos, através do incentivo a produgio SUS. Garantindo satde e bem

estar aos pacientes.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Santana do Livramento — RS

A execugdo deste projeto visa assegurar que objetivos e metas sejam alcangados, a0 mesmo
tempo em que prezando em ofertar um atendimento especializado e através das terapias e

atendimentos possam se desenvolver plenamente, promovendo sua saude fisica e mental,

Il DESCRICAO DO OBIJETO

A parceria visa destinar o feécurso para manter a qualidade do servigo prestado aos pacientes
assistidos, através do incentivo a produgdo SUS, onde os pacientes assistidos possam através das

terapias ¢ atendimentos se desenvolver e a partir disso promover sua saude mental e a inclusio

social.

IV.© CONTRAPARTIDA

Nio se aplica.

V. DETALHAMENTO DAS ACOES

O recurso sers captado e destinado pela instituigdo para continuidade do Servigo através do
Incentivo a produgio SUS. Garantindo dessa forma satde bem estar mental ¢ fisico as

pacientes e assistidos pela instituicio, sempre dispondo de profissionais técnicos

qualificados.
A execugdo do projeto, tera o acompanhamento e monitoramento pela equipe para obter

as melhores condigoes para a o uso correto dos recursos.
VI, DETALHAMENTO DAS METAS E INDICADORES
Metas: Manter o incentivo a produgao SUS.

Garantir profissional técnico para consultas e atendimentos aos pacientes assistido.

* Indicador — Desenvolvimento saudével dos Paciente assistidos pela institui¢io,
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ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Santana do Livramento — RS

VIL QUADRO GERAL

Etapa | Meta Indicador

Incentivo a Profissional técnico Atendimento

produgdo SUS

Qualidade nos ‘Garantir seguranga e qualidade nio |Desenvolvimento e saiude do
atendimentos atendimento paciente

VIIL CRONOGRAMA DE EXECUCAO 8

Etapa Agéo Més 01 Més | Més Més Més Més Més | Més Més Més | Més | Més
02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

Recebime | Incentivo a X X » X X . X ! X X X X X

nto do producéo sus

recurso

Gestéo Revisdo dos Verificar Prest

financeira ‘| vrgameritos rmelhor agéo
condigao de
de conta
aquisicdo s

[X. CRONOGRAMA DE TRABALHO

Etapa ' Duragio | Previsdo de inicio | Previsio de término
Incentivo a produgdo |12 meses Ap6s liberagdo do 12 meses apos
SUS recurso liberagdo do recurso

9




A\ A
Tty
RIS

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Santana do Livramento — RS

PARTE 3: PLANEJAMENTO E GESTAO FINANCEIRA DA PARCERIA

[

PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO

_ - -
PLANILHA ORCAMENTARIA
Item Descri¢do Quantidade Unidade de | Valor unitario | Valor total
medida
Incentivo a |Profissionais X atendimentos X RS 100.000,00
produgdo sus |Técnicos
Total R$100.000,00

OBS: Referente o valor unitario e valor total, scrdo realizados as pesquisas de mercado par

exista o custo e beneficio em cada compra, ndo disperdicando recursos.

IL

PAGAMENTOS EM ESPECIE

a que

Os pagamentos efetuados serdo realizados através de PIX ou transferéncia bancaria.

10

N
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Santana do Livramento — RS

II.  CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Periodo |  Item kDescri@ﬁo Quantidade |Unidade de medida|  Valor Valor total
unitario
Incentivo a | Produgio total Atendimento XXXX  |R$100.600,00
12 meses |produgio
SUS
Total R$1060.0660,00

Obs: Todos os equipamentos serdo adquiridos no primeiro mes apos liberagdo do recurso.

IV.  EQUIPE DE TRABALHO

Responsavel

Descri¢io do cargo

Atribuicoes

Ney Costa dos Santos

Assistente Financeiro

Efetuar pagamentos ¢ acompanhamento

financeiro.

Gisele Araujo Castro

Coordenadora da Equipe
SuUs

Coordenar os profissionais de saude o

monitoramento da equipe.

Assinatura do representante da OSC:

//ﬁé Nilo Coelho Pintos

PRESIDENTE DA APAE

s /

/// 11

/ /)




C ﬁ?\’if\RA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

FORMULARIO PARA A &PRESENTAC&O DE EMENDA IMPOSITIVA.
Emendas ao projeto n.° 149/2024,
: O %
L8

Emenda Orgamento N°

Emenda Impositiva (X)Sim{ }Nao

Ver. Elso Leonel Silva Alvienes

Autoria:

Beneficiario:

Plataforma Elevatoria visando atender as necessidades da APAE Santanense, &
mesma possibilitara inameras pessoas que possuem dificuldade de locomogéo,
tenham acesso a atendimento em salas localizadas nos andares superiores daquela
instituigdo, melhorando assim o atendimento das mesmas, fazendo com que &

| entidade tenha melhoras em suas atividades,

Valor Destinado R$

RS 70.000,00

Crédito Orgamentario

EMENDAS IMPOSITIVAS

Orgio

*12 SEC MUN DE ASSISTENCIA E INCLUSAO SOCIAL

Unidade Or¢camentaria

*12.2 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fungio *12.2.08 ASSISTENCIA SOCIAL

Subfungdo *12.2.08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

Programa ©112.02.08.244.0252 SUAS- PROTEGAO SOCIAL E CIDADANIA
Projeto/Atividade *12.02.08.244.0252 4139 REPASSE DE RECURSOS

FINANCEIROS PARA ENTIDADES.

Natureza da Despasa

‘3335041000000 - CONTRIBUICOES

Redugio®

29.01.99.999.9999.3816 RESERVA DE CONTINGENCIA E
RESERVA RPPS. Recurso: 1500 (Valor ja reservado na LOA),

Gabinete do \/erea’a&' em 18 de novembro de 2024,

zire

ELSQ/EONEL SILVA ALVIENES

Camara Municipal de Vereadores de Sant’Ana do Liviamento ~ RS
Rua Senador Salgado Filho, 528 ~ Centro - CEP 97573-432

Fone: (55) 3241-8600
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Santana do Livramento — RS 29

DADOS E INFORMACOES DA 0SC

I. DADOS E INFORMACOES DA 0OSC

Nome da parceria: “Equipagem da Lavanderia e cozinha, gerando novas perspectivas de recursos”

Nome da OSC: APAE Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais

Endere¢o completo: Vasco Alves, 434

CNPJ: 96041439/0001-31

Site, Rede Social, outros:

Telefone fixo: 3242-1071 Telefone celular: (55) 997201404

E-mail da OSC: santanadolivramento@apaers.org.br

II. DADOS DA CONTA BANCARIA DA OSC

Titular da conta: APAE Santanense

Banco: 041

Agéncia: 0280

Conta-Corrente: 06.119681.0-1

III. REPRESENTANTE LEGAL DA PARCERIA

Nome do (a) representante legal: Carlos Nilo Coelho Pintos

Cargo: Presidente

RG: 8036654211 Orgdo expedidor: SSJ CPF: 696.738.960-20

Telefone fixo: XXX Telefone celular: (55) 984271002

E-mail do (a) responsavel: carlosnilocoelho@gmail.com
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ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Santana do Livramento — RS

V. DESCRIGAO SINTETICA DO PROJETO

Nome da parceria: “Equipagem da Lavanderia e cozinha, gerando novas perspectivas de recursos”

PERIODO DE EXECUCAO: 12 meses

INICIO: A partir da liberagdo do recurso TERMINO: 12 meses apos a liberagdo do

recurso

JUSTIFICATIVA:

A instituigdo APAE Santanense (Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais) desempenha
um papel indispensavel, essencial e fundamental na promogdo do desenvolvimento integral de
pessoas com deficiéncia fisica, contribuindo através de seu trabalho assegulhar-lhes o pleno
exercicio da cidadania; promover a prevengdo prote¢do a situaglo de vulnerabilidade ou risco
pessoal e social da pessoa com deficiéncia intelectual ou multiplas bem como ag¢des voltadas ao
fortalecimento da relagéo familiar.

A Apae santanense atua em trés pilares: Assisténcia Social, Educagdo e satde, além do
programa do governo estadual TEAcolhe; A institui¢do disponibiliza gratuitamente para seus
assistidos atendimentos terapéuticos como: Terapia Ocupacional, Fisioterapia, Psicologia,
psicopedagogia, oficinas (danga, culindria, expressdo corporal, artes, educagdo fisica, musica,
capoeira, rotina de vida diaria, arteterapia), alcangando um publico superior a 350 pessoas.

A APAE ¢ a maior rede de apoio as pessoas com deficiéncia intelectual ou deficiéncias
multiplas. Parte essencial desse desenvolvimento Clinico e Terapéutico e social esta associado ao
ambiente fisico onde sdo realizados os atendimentos, em vista disso a Apae necessita equipar a
Lavanderia com maquinas novas e otimizar o espago com equipamentos de sublimagdo em
camisetas e canecas salas utilizadas para atendimentos, O presente projeto, através de verba de
emenda impositiva destinada pelo vereador Elso Leonel Silva Alvienes busca garantir que a sala
seja totalmente equipada com os matérias pertinentes para uso na confecgiio de camisetas e canecas

personalizadas além de manter a tradicional lavanderia da instituigdo. Tal iniciativa visa melhorar a
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Santana do Livramento — RS

melhorar a qualidade de vida dos beneficiérios, fortalecer seu desenvolvimento € garantir que a

APAE possa continuar oferecendo suporte integral humanizado, pois ir4 gerar recurso livre para a

instituigdo.

DETALHAMENTO DAS ACOES:

Aquisi¢iio de equipamentos para sublimacfio: Serfio adquiridas prensas térmicas para
confecgéio de camisetas e canecas personalizadas.

Aquisi¢io de insumos para producio de camisetas e canecas personalizas: Compra de
materiais para manutengdo do servigo.

Aquisi¢iio de eletronicos: compra de Notebook e impressora para uso exclusivo nas
atividades de sublimag?o e lavanderia.

Aquisi¢iio de equipamentos eletronicos e utensilios para cozinha:

Aquisi¢io de cimeras de monitoramento: compra de cAmeras de monitoramento para obter
maior seguranga aos espagos fisicos.

Monitoramento e Avaliag¢fio: O impacto do projeto serd monitorado e acompanhado pela
equipe responsével da Instituicdo, através de avaliagbes referentes ao uso e manuseio dos
equipamentos. Relatorios periddicos serdo elaborados para prestagdo de contas da utilizagio da
verba destinada, garantindo transparéncia e eficiéncia na execu¢do do projeto.

A selegdo dos fornecedores serd baseada em critérios de qualidade e economia (orgamentos),

garantindo o melhor custo-beneficio.

OBJETIVOS E METAS:

Objetivo: Melhorar os equipamentos da cozinha e da lavanderia, aquisi¢do de equipamentos
de sublimagdo e equipamentos eletrnicos para melhorar a qualidade dos servigos prestados além
de gerar renda livre para manutengfo dos ambientes comuns da Apae santanense, garantindo dessa
forma maior qualidade de vida aos assistidos e comunidade.

Metas: Adquirir equipamentos e insumos para confec¢fio e manuten¢do de artigos de

sublimag@o em canecas e camisetas, aquisi¢io de impressora e notebook para uso na sublimagéo e
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lavanderia, compra de cidmeras de monitoramento, compra de eletrodomésticos utensilios para

cozinha, garantir através desses equipamentos qualidade nos servigos prestados para os assistidos e

comunidade.

PUBLICO-ALVO BENEFICIADO:
350 assistidos.

CONTRAPARTIDA:

Nao se aplica

VALOR GLOBAL DA PARCERIA:

A importancia da captag¢fo do recurso no valor de RS 70.000,00 (setenta mil reais) destinada
pelo vereador Elso Leonel Silva Alvienes, em parceria com o Governo Municipal e a APAE
Santanense a ser utilizado em custeio com a finalidade de adquirir equipamentos, moveis e

eletronicos para salas de atendimento da institui¢do.

V. MODALIDADE DE APOIO

Emenda Impositiva do vereador Elso Leonel

X Silva Alvienes

Tipo de apoio:

Justificativa de Dispensa ou Inexigibilidade:
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VI.RECURSOS COMPLEMENTARES

complementares:

Existéncia ou auséncia de recursos X

Inexisténcia de recursos complementares

Existéncia de recursos complementares

VII. ANEXOS (OBRIGATORIOS)

Oficio do parlamentar: NECESSARIO NOS
X |CASOS DE EMENDA
X 1. Plano de Trabalho de Termo de Fomento
X | 2. Copia do estatuto registrado e suas

alteragdes

3. Comprovante de que o CNPJ d;
X Organizago tem mais de um ano.

4. Comprovante de enderego —_cg
X funcionamento da Organizagao

5. Certiddo geral de débitos federal
X ATUALIZADA

6. Certiddo geral de débitos estadual
X ATUALIZADA

7. Certiddo geral de débitos municipal
X ATUALIZADA

1




(a A
TS
AE] RN

ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Santana do Livramento — RS

salubridade e a seguranca necessaria para

realizagdo do objeto.

DECLARACAO DE REGULARIDADE

Declaro que:

[ X ] A Organizagdo e seus dirigentes ndo incorrem em qualquer das vedag@es previstas no
art. 39 da Lei n° 13.019/2014.

[ X ] A Organizagdo ndo possui, entre seus dirigentes, administradores ou associados com
poder de dire¢do, conjuge, companheiro ou parente, em linha reta ou colateral, por consanguinidade
ou afinidade, até o terceiro grau, de agente ptiblico com cargo em comissdo ou fungfo de confianga
lotado na Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais e ndo realizara pagamento a servidor ou
empregado publico com recursos da parceria.

[ X ] A Organizagdo possui experiéncia prévia, capacidade técnica, instalagdes e condigdes
materiais para desenvolver o objeto da parceria, inclusive quanto a salubridade e & seguranca
necessarias para realizagdo do objeto.

[ X'] A Organizagdo respeita a vedagio ao trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores
de 18 anos, e a qualquer trabalho a menores de 16 anos, salvo na condi¢do de aprendiz (a partir de

14 anos) em cumprimento com o disposto no inc. III, art. 7° da Constituigdo Federal.

/I/ —
7 /
Y

Earlog/Nilo Coelho Pintes
/79;(§ssms=me DA APAE

Data: 30/01 /2025

Assinatura do (a) dirigente da OSC:
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PARTE 2: PLANEJAMENTO E GESTAO DA PARCERIA

. APRESENTACAO

A APAE Santanense ¢ a unica institui¢do no Municipio especializada para o atendimento
de criangas (a partir de zero ano), adolescentes e adultos com deficiéncia mental e/ou multipla e
seus familiares. Tendo como meta a inclusdo, melhoria da qualidade de vida, defesa dos direitos
¢ cidadania dos beneficidrios, A Apae Santanense atende diretamente quase 400 pessoas atuando
em trés pilares que sdo Assisténcia Social, Satide e Educagdo além do programa TEAcolhe, nos
turnos da manhd e da tarde, indiretamente os servigos prestados pela instituigdo alcangam mais
de mil pessoas e toda comunidade santanense e regional.

A importancia da captagéio do recurso destinado através de Emenda Impositiva do
vereador Elsio Leonel silva Alvienes no valor de R$ 70.000,00 (Setenta mil reais), sera destinada
em parceria com o Governo Municipal e a APAE Santanense, observado o disposto no art.29 da
Lein® 13.019/14, atendendo o compromisso com a Secretaria Municipal de Inclusio e
Assisténcia Social com nossa Institui¢fo. O recurso destinado para a entidade sera de uso
especifico na equipagem das salas de atendimento, visando garantir um ambiente acolhedor,

seguro e dinamico para atendimento dos assistidos,

II.  JUSTIFICATIVA

A importancia da captagfo do recurso correspondente a R$ 70.00,00 (setenta mil reais) da
verba de Emenda Impositiva indicada pelo vereador Elso Leonel Silva Alvienes, destinada 8 APAE
Santanense, conforme projeto de lei 140/2024, para uso em custeio, atende o compromisso
assumido pelo parlamentar junto a nossa Instituigdo.

O recurso serd captado e destinado pela institui¢io para a aquisi¢@o equipamentos e insumos

para confec¢do e manutengio de artigos de sublimagdo em canecas e camisetas, aquisi¢do de

8
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impressora e notebook para uso na sublimag#o e lavanderia, compra de cadmeras de monitoramento,
compra de eletrodomésticos utensilios para cozinha, garantir através desses equipamentos
qualidade nos servigos prestados para os assistidos e comunidade.

A execugiio deste projeto visa assegurar que objetivos e metas sejam alcangados, a0 mesmo
tempo em que prezando em ofertar um ambiente acolhedor onde os pacientes assistidos possam
ter ambiente seguro para convivio social e a partir disso promover sua satde mental e a inclusdo

social.

III.  DESCRICAO DO OBJETO

A parceria visa aquisi¢do equipamentos e insumos para confecgdo e manutengio de artigos
de sublimagéo em canecas e camisetas, aquisigdo de impressora e notebook para uso na sublimagio
e lavanderia, compra de cAmeras de monitoramento, compra de eletrodomésticos utensilios para
cozinha, garantir através desses equipamentos qualidade nos servigos prestados para os assistidos
e comunidade.

Garantindo ambiente acolhedor com equipamentos de qualidade para um excelente
atendimento ao paciente assistido e comunidade além de gerar recursos préprios para a instituigio

garantindo manutengdo do servigo prestado para comunidade.

IV.  CONTRAPARTIDA

Nao se aplica.

V.  DETALHAMENTO DAS ACOES
O recurso serd captado e destinado pela instituigio para a aquisigdo de equipamentos e
insumos para confecgéo e manutengdo de artigos de sublimagdo em canecas e camisetas,

aquisicdo de impressora e notebook para uso na sublimagdo e lavanderia, compra de

cameras de monitoramento, compra de eletrodomésticos utensilios para cozinha, garantir

9
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através desses equipamentos qualidade nos servigos prestados para os assistidos e
comunidade. A execugdo do projeto, terd o acompanhamento e monitoramento do custeio

para obter as melhores condigdes para a o uso correto dos recursos.

VL. DETALHAMENTO DAS METAS E INDICADORES

Metas: Adquirir equipamentos e insumos para confecgdo e manutengdio de artigos de
sublimagdo em canecas e camisetas, aquisi¢do de impressora e notebook para uso na sublimagéo e
lavanderia, compra de cameras de monitoramento, compra de eletrodomésticos utensilios para
cozinha, garantir através desses equipamentos qualidade nos servigos prestados para os assistidos
e comunidade.

Garantir ambiente seguro e espagos com equipamentos de qualidade para um excelente
atendimento ao paciente assistido e prestagdo de servigos para a comunidade.
* Indicador — ambiente acolhedor e seguro, captagio de recurso para proporcionar

maior desenvolvimento fisico, mental e social ao assistido.

VIL. QUADRO GERAL
Etapa Meta Indicador
Compra dos Manutengdo e equipagem das salas de Servigo de qualidade,
equipamentos lavanderia, cozinha e seguranca ambiente seguro
Qualidade nos Garantir seguranga e qualidade no servigo Desenvolvimento pessoal,
atendimentos prestado. social e comunitario

10
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VIIL. CRONOGRAMA DE EXECUCAO
Etapa Acdo Més 01 Més | Més Més Més Més Més | Més Més Més | Més | Més
02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
Recebime | Compra dos X X X X X X X X X X
nto do equipamentos
recurso E manutencéo
do servigo
Gestao Revis&o dos Verificar Prest
financeira | orgamentos melhor acéo
condigao de
de conta
aquisigao S
IX. CRONOGRAMA DE TRABALHO
Etapa Duragdo Previsdo de inicio Previsdo de término
Aquisigdo dos 12 meses Apos liberagdo do 12 meses apos
equipamentos recurso liberagdo do recurso
PARTE 3: PLANEJAMENTO E GESTAO FINANCEIRA DA PARCERIA
[.  PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO
PLANILHA ORCAMENTARIA
Item Descrigdo Quantidade Unidade de | Valor unitario Valor total
medida
Conjunto de R$20.000,00
Equipamentos |aquisi¢do 01 Unidade R$20.000,00

11
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para

sublimagdo

Insumos para
produgdo e
manutengado

do servigo

aquisi¢do

04

Unidade

R$5.000,00

R$20.000,00

Impressora e

notebook

aquisi¢do

01

Unidade

R$11.000,00

R$11.000,00

Céameras de
monitorament

(0}

Aquisigdo

04

unidade

R$1.000,00

R$4.000,00

Eletrodomésti
cos e
utensilios para

cozinha

aquisi¢do

03

unidade

R$5.000,00

R$15.000,00

Total

R$ 70.000,00

OBS: Referente o valor unitdrio e valor total, serfio realizados as pesquisas de mercado para que

exista o custo e beneficio em cada compra, nio disperdi¢ando recursos.

II. ~ PAGAMENTOS EM ESPECIE

Os pagamentos efetuados serdo realizados através de PIX ou transferéncia bancaria.

12
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[IIl. ~ CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Periodo [tem Descrigdo | Quantidade |Unidade de medida Valor Valor total
unitario
Equipament | aquisi¢do total unidade XXXX R$70.000,00

12 meses | os para
espago da
lavanderia e

cozinha

Total R$ 70.00,00

Obs: Todos os equipamentos serdo adquiridos no primeiro mes apos liberagéo do recurso.

IV. EQUIPE DE TRABALHO

Responsavel Descricdo do cargo Atribuig¢des

Ney Santos Auxiliar administrativo Comprar os equipamentos, efetuar os

pagamentos, da compra realizada e

acompanhamento financeiro.

Vera Maria da rosa Merendeira Manusear os equipamentos preservando sua

qualidade e boa utilizago.

‘/j'//_../;,,,-»/’.

Qarl sNilo Coelho Pintos
yd /}3‘P/ROES|DENTE DA APAE

(

Assinatura do representante da OSC:




